
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    389    DEL     11/05/2024 

ACQUISTO MEDIANTE AFFIDAMENTO AI SENSI DELL'ART. 50, COMMA 1. 
LETT.B , D.LGS. N. 36 /23 E SS.MM.II. DELLA FORNITURA DI N. 600 ROTOLI 
PER  STAMPANTI  ZEBRA  ZQ320  ,  CARTA  BIANCA,  TERMOSENSIBILE 
PROTETTA  DA  GR  76,  SPESSORE  MICRON  81  ;  MISURE  MM.  76,0 
DIAMETRO ES MM. 40,52, CIRCA 14 METRI, FORO INTERNO MM.12/1, 25.-
SORMANI S.R.L. 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  UFFICIO ECONOMATO - ACQUISTI INTERNI 

SERVIZIO
   UFFICIO ECONOMATO - ACQUISTI INTERNI 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Bendini Francesco 

Pratica n. 468 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 389 del 11/05/2024 Pag. 1 di 5



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  91  e  92  del  28/12/2023,  dichiarate 
immediatamente eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2024 -2026;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 4/01/2024, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2024-2026: assegnazione risorse finanziarie;

 PREMESSO che il servizio di Polizia Locale ha in dotazione una serie di palmari per la  
contestazione delle  infrazioni  al  Codice  della  Strada  e che si  rende,  pertanto,necessario 
acquistare anche per l’anno corrente n. 600 rotoli di carta bianca , termosensibile protetta  
da gr. 76, spessore micron 81, mm. 76,0, diametro es mm. 40,52 ,  circa 14 metri,  foro 
interno mm. 12/1 ,  25 termica e chimica per stampanti Zebra ZQ320 (o del  materiale  
compatibile),  al  fine  di  proseguire  l’attività  suindicata  e  garantire  il  funzionamento  dei 
suddetti palmari;

RAVVISATA, pertanto, la necessità di attivare le procedure necessarie per garantire la 
fornitura di tale materiale; 

RICHIAMATO l’art.  1  della  l.  241/1990 in base al  quale  l’attività  amministrativa 
“persegue i fini determinati dalla legge ed è retta dai criteri di economicità, di efficacia, di imparzialità, di  
pubblicità e di trasparenza …“;

  DATO ATTO che:

- ai sensi dell'art. 1 comma 449 della Legge n. 296/2006, le amministrazioni pubbliche di  
cui all'art. 1 del D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165, possono ricorrere alle convenzioni previste 
dalla  piattaforma CONSIP ovvero ne  utilizzano i  parametri  prezzo/qualità  come limiti 
massimi per la stipulazione dei contratti;
- ai sensi dell'art. 1 comma 450 della Legge n. 296/2006, le amministrazioni pubbliche di  
cui  sopra,  per  gli  acquisti  di  beni  e  servizi  di  importo  inferiore  alla  soglia  di  rilievo 
comunitario sono tenute, avvalendosi della piattaforma CONSIP, a far ricorso al Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), ovvero al sistema telematico messo a 
disposizione  dalla  centrale  regionale  di  riferimento  per  lo  svolgimento  delle  relative 
procedure;
- il  D.L. 52/2012 e il  D.L. 95/2012 nonché le relative leggi di  conversione, sanciscono  
l'obbligo di ricorso al mercato elettronico per l'approvvigionamento di beni e servizi da 
parte delle pubbliche amministrazioni;

RICHIAMATO l'art. 1, commi 502 e 503 della Legge n. 208 del 28.12.2015 (Legge di 
Stabilità 2016) il quale stabilisce che gli acquisti di beni e servizi tramite strumenti telematici  
(MEPA, INTERCENTER, ecc.) sono obbligatori per importi da €. 1.000,00= alla soglia di 
rilievo comunitario di cui all'art. 14 del D.Lgs. n. 36/2023;

RICHIAMATO l'art.  1,  comma 130 della  Legge n.  145 del  30.12.2018 (Legge di 
Stabilità 2019) il quale ha innalzato la sopraindicata soglia di obbligatorietà dell'utilizzo degli 
strumenti telematici per l'acquisto di beni e servizi, da €. 1.000,00= ad €. 5.000,00=;

Pratica n. 468 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 389 del 11/05/2024 Pag. 2 di 5



CONSTATATO  che la  fornitura  in  oggetto,  essendo  di  importo  inferiore  ad  €. 
140.000,00=, rientra nei limiti di valore previsti per l'applicazione dell'ipotesi di affidamento 
di  cui  all'art.  50,  comma 1,  lettera  b)  del  D.Lgs.  n.  36/2023  che  consente  di  affidare 
direttamente servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività 
di  progettazione,  di  importo inferiore a € 140.000,  anche senza la consultazione di  più  
operatori  economici,  assicurando  che  siano  scelti  soggetti  in  possesso  di  documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati 
tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante,  e per l’esiguità dell’importo, 
non sussiste l’obbligatorietà dell’utilizzo della piattaforma elettronica MEPA :

-  si  è  pertanto  provveduto  tramite  idonea  indagine  esplorativa  di  mercato,  dietro 
presentazione di preventivo ad individuare la società Sormani S.r.l.  (p.i. : 02375420417), 
con sede legale in Via Gagarin 167 / 68 , Pesaro (PU);

Si  rileva  inoltre  che  si  richiedeva  altresì  preventivo  (documentato  in  atti)  alla  Società 
“OPENSOFTWARE S.R.L.”, con sede in Mirano (VE), Via G. Galilei n. 2/c/2 – 
C.F. e P.I.: 02810000279, già assegnataria di tale fornitura negli anni passati,  ammontante 
al prezzo di €  1.335,00= IVA AL 22% esclusa..

CONSIDERATO  dunque  che  il  preventivo  offerto  dalla  Sormani  s.r.l.  (p.i.  : 
02375420417),  successivamente ad una meticolosa verifica è risultato congruo in ragione 
della tipologia della fornitura e dei valori medi del mercato di riferimento e  risponde alle 
esigenze di questa Amministrazione, sia in termini di qualità / prezzo che relativamente ai  
tempi di consegna;

PRECISATO, ai  sensi  dell’art.  192 D.lgs.  n.  267/2000 e  ss.mm.ii.  e  dell’art.  17 e  
ss.mm.ii., che:
- il fine di pubblico interesse che si intende perseguire con il contratto è quello di fornire  
all’Ente quanto necessario per le esigenze suindicate;
- il contratto ha ad oggetto l’acquisizione di n. 600 rotoli di carta termica per stampanti 
Zebra ZQ320 necessari per i palmari in dotazione alla Polizia Locale per la rilevazione delle 
infrazioni al Codice della Strada;
- il  valore complessivo del contratto per la fornitura del suddetto materiale è pari ad  € 
480,00= iva al 22% esclusa, ovvero al prezzo finale di € 585,60= iva al 22% e spese di 
trasporto incluse ;
- le clausole negoziali sono contenute nella presente determinazione e negli scambi di  
comunicazioni effettuati ai fini della conclusione del contratto commerciale in oggetto;
- la scelta del contraente viene effettuata mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 
50, comma 1, lett. a) del D.lgs. 36 / 23 ;

VISTA  la  Legge  n.  136/2010  e  il  D.L.  n.  187/2010  art.  7,  comma  4,  che 
stabiliscono “… ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, gli strumenti di pagamento 
devono riportare,  in  relazione  a  ciascuna  transazione  posta  in  essere  dalla  stazione 
appaltante e dagli altri soggetti di cui al comma 1, il codice identificativo di gara (CIG) 
attribuito dall’autorità di vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture su 
richiesta della stazione appaltante ...”;

DATO ATTO che il codice identificativo di gara (CIG), attribuito dall’Autorità 
Nazionale Anticorruzione ANAC è il seguente: B13A231035 ;

DATO altresì  ATTO  che  la  Società  offerente  ha  presentato,  ai  sensi  dell’art.  3,  

Pratica n. 468 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 389 del 11/05/2024 Pag. 3 di 5



comma  7,  L.  n.  136/2010,  la  relativa  dichiarazione  di  attivazione  del  conto  corrente 
dedicato; 

Visti:
– il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;
– il D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii.;
– il D.Lgs. n. 36/2023 ;
– il D.lgs. n. 33/2013  e ss.mm.ii ;
– la L. n. 190 / 2012 e ss.mm.ii; 
– lo Statuto Comunale;
– Il Regolamento di Contabilità dell’Ente;
– il Regolamento sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

D E T E R M I N A

1) di affidare, ai sensi dell’art. 50 comma 1, lett. B), D.lgs. n. 36/2023, per le motivazioni in 
premessa che si danno per interamente richiamate e trasfuse, la fornitura di n. 600 rotoli di 
carta termica per stampanti Zebra ZQ320, al costo complessivo esclusa iva al 22% di € 
480,00= iva al 22% esclusa =, ovvero al prezzo finale di € 585,60 e spese di trasporto 
incluse,  alla  Società  “Sormani  S.r.l..”,  p.i.  :  02375420417,  con  sede  legale  in  Via 
Gagarin 167 / 68 , Pesaro (PU);

2) di dare atto che, conformemente a quanto previsto dall’art. 3 della L. n. 136/2010 e 
dall’art.  7  del  D.L.  n.  187/2010,  è  stato  assegnato  dall’Autorità  Nazionale 
Anticorruzione ANAC  il seguente codice identificativo di gara: B13A231035  ;

3) di precisare che la Società affidataria, in riferimento alla L. 136/2010 è obbligata al  
rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 di detta  
legge  e,  a  tal  proposito,  ha  presentato,  ai  sensi  del  comma  7  di  detto  articolo,  la  
dichiarazione di attivazione del conto corrente dedicato (depositato agli atti);

4)  di  impegnare,  ai  sensi  dell’art.  183,  comma 1  del  D.lgs.  n.  267/2000  la  somma 
complessiva di € 585,60= comprese IVA al 22 % e spese di trasporto,sul capitolo n. 
246000”Carta,  cancelleria  e  stampati  per  i  servizi  generali”del  BPF 2024  –  2026  ; 
Esercizio 2024 ;  P.C.F. : 1.03.01.02.000;

5) di attestare ai sensi dell’art. 9, L.  n. 102/2009, che l’impegno di spesa adottato con il  
presente  provvedimento  risulta  compatibile  con  gli  stanziamenti  del  Bilancio  di 
previsione finanziario 2024 – 2026;

6)  di  dare  atto  che  la  Società  affidataria  ha  presentato  la  documentazione  relativa 
all’assolvimento della posizione contributiva del D.M. n. 30/2015, depositata agli atti del 
presente provvedimento;
7) di dare atto che hanno presentato la dichiarazione relativa ai requisiti di cui agli artt.  
94,95 del d.lgs. 36 23;

8) di disporre la pubblicazione sul sito dell’Ente come previsto dall’art. 28, del D.lg. 36 
23 e  di precisare che saranno adempiuti, con l’esecutività del presente provvedimento,  
tutti gli obblighi di pubblicazione previsti dal D.lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii., dalla Legge  

Pratica n. 468 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 389 del 11/05/2024 Pag. 4 di 5



n. 190/2012 e ss.mm.ii.;

9) di individuare nella persona del Dott. Francesco Bendini, Responsabile del Servizio 
Finanziario il responsabile del procedimento per gli atti di adempimento della presente 
determinazione.  
  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  11/05/2024 
Firmato

Francesco Bendini / Arubapec S.p.a.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 468 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 389 del 11/05/2024 Pag. 5 di 5



 Pagina 1 di 1

Durc On Line

Numero Protocollo INPS_39870159 Data richiesta 23/02/2024 Scadenza validità 22/06/2024

Denominazione/ragione sociale SORMANI S.R.L.

Codice fiscale 02375420417

Sede legale VIA GAGARIN N 167/168 PESARO PU 61122

Con il presente Documento si dichiara che il soggetto sopra identificato RISULTA REGOLARE nei confronti di

I.N.P.S.

I.N.A.I.L.

Il Documento ha validità di 120 giorni dalla data della richiesta e si riferisce alla risultanza, alla stessa data,
dell’interrogazione degli archivi dell’INPS, dell’INAIL e della CNCE per le imprese che svolgono attività dell’edilizia.



Buonasera,

qui di seguito preventivo aggiornato come da vostra ultima richiesta:

Descnzioue UdM Qtà

ROTOLI TERMICI 76X14METRI FORO 12
TIPO GRAMMATLTRA 80GR

PZ. 600

PREZZO TOTALE PER 600 ROTOLI
In attesa di riscontro saluto cordialmente

Roberta

€. 480,00+IVA

SormaniSRL

0072122251
liSi'info@sormani.it

www.sormani.it

o

•^^?/
aliiielli ZUCCHETTI Corefech ^| EPSON

SormaniSRL / Via Gagarin 167/168 l Pesare PU 61122

Inottemperanza al D.lgs. 196/03 e al Regolamento UÈ 2016/679 in materia di protezione dei dati persona li Je informazioni ivi contenute hanno natura
strettamente personale e sono indirizzate esclusiva mente a l destinata rio indicato. Qualora abbia ricevuto questa e-mail per errore, La invito cortesemente
ad avvertire immediatamente il mittente e a distruggere il presente messaggio. Tenga presente che qualsiasi uso, riproduzione o divulgazione di questo
messaggio è vietata. Quale destinatario della presente e-mail alcuni Suoi dati personali (nome, cognome, e-ma il) possono essere trattati dalla società
SORMANISRL, in qualità di titolare del trattamento dei dati personali.

Da: roberta@sormani.it <roberta@sormani.it>
Inviato: venerdì 5 aprile 2024 16:59
A: 'segreteria@sormani.it' <segreteria@sormani.it>
Oggetto: l: URGENTE di carta termica per palmari - Comune di Cattolica (RN).

Da: ciaramicolielena <ciaramicolielena@cattolica.net>
Inviato: venerdì 5 aprile 2024 12:36
A: laura(5>sormani.it

Oggetto: URGENTE di carta termica per palmari - Comune di Cattolica (RN).-

Buongiorno,


